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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность изучения символического

миросозерцания Ф.М. Достоевского в контексте исторических типов и стилей сим-

волики обусловлена ростом научного интереса к проблеме символизма в художе-

ственном мышлении, что в свою очередь определяется возрастающим вниманием к

духовным направлениям искусства вообще и в русской литературе, в частности.

Целостное понимание места и роли символа в поэтике Достоевского позволяет про-

никнуть в недоступные для иных подходов глубины духовного мира писателя, су-

мевшего художественно выразить коренные особенности русского самосознания,

питаемого Православием.

Степень научной разработанности проблемы. Литературоведческое рас-

смотрение символического миросозерцания Достоевского в контексте исторических

стилей символики является пока еще мало разработанной областью научного зна-

ния. В отечественной и зарубежной литературе доминирует интерес к символу как к

универсальной философско-эстетической категории. Такой подход преобладает и в

истолковании символов в произведениях писателя. Из тех, кто этому вопросу уделя-

ет большое внимание, следует особо отметить В. Иванова. Н.А. Бердяева, К. Мо-

чульского, Г. Мейера, Т.А. Касаткину, Н. Нейчева, К.А. Степаняна.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы состоит в изучении закономерностей развития

символического миросозерцания Ф.М. Достоевского в контексте доминантного для

писателя стиля символики — духовного символизма.

Указанная цель требует решения следующих задач исследования:

— рассмотреть исторические стили символики от античности до Нового вре-

мени;
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— заявить и разрешить проблему различения стилей символики в творчестве

писателя;

— выявить характер символической образности в художественных произве-

дениях русской литературы, в частности, в произведениях русских писателей ΧΙΧ

века, с которыми Достоевский вступал в идейно-художественный диалог;

— рассмотреть исторически сложившиеся научные взгляды на символизм До-

стоевского;

— проанализировать высказывания Достоевского художественного-

поэтологического характера в контексте исторических стилей символики;

— изучить ключевые произведения Достоевского в свете его символического

миросозерцания.

Методологической основой исследования

является сочетание выработанных отечественным литературоведением под-

ходов к изучению историко-литературного процесса в целом и в частностях. В ис-

следовании нашли отражение культурно-исторический, сравнительно-

исторический, биографический, герменевтический методы научного анализа,

нашедшие применение в трудах классиков отечественного литературоведения:

А.Н. Пыпина, Н.С. Тихонравова, А.Н. Веселовского, М.М. Бахтина, Д.С. Лихаче-

ва, Ю.М. Лотмана, С.С. Аверинцева, А.Ф. Лосева, Ю.Б. Борева, А.В. Михайлова.

Культурно-исторические методы использованы для выявления влияния ре-

лигиозно-философских, эстетических и поэтологических представлений той или

иной культурно-исторической эпохи на формирование литературный процесса в

целом и на формирование художественного сознания конкретного писателя.

Сравнительно-исторический метод призван проанализировать типологиче-

ские соответствия, отличия и связи в идейно-художественном диалоге Достоев-

ского с русскими писателями XIX века.

Биографический метод применен для изучения связи духовно-

нравственного жизненного пути Достоевского с его произведениями.

Из ряда герменевтических методов использовался контекстуальный метод,

согласно которому в интерпретации произведений Достоевского учитывалось
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христианское мировидение писателя. Стоит упомянуть и принцип целостности

или герменевтического круга — целое произведения познается из его частей, а

понимание частей предполагает понимание целого.

Определенную роль в концепции исследования сыграли работы К. Мочуль-

ского, И.А. Есаулова, М.М. Дунаева, В.Н. Захарова, В.А. Котельникова, А.В. Мо-

торина, К.А. Степаняна, Т.А. Касаткиной.

Научная новизна исследования.

В практике научного исследования символических структур произведений

русской литературы символ рассматривается в качестве универсальной категории

художественного мышления писателей. В пределах такого подхода различие антич-

ного, средневекового, ренессансного символизма — это различие идейно-

содержательное. Так, под античным символизмом подразумевается символизм ан-

тичных сюжетов и образов и в целом, античной мифологии; под средневековым

символизмом понимается символизм христианских сюжетов и образов и в целом,

библейский символизм и т.д. Научная новизна исследования заключается в рассмот-

рении русской литературы художественной символики Достоевского, в частности, в

контексте исторически сложившихся эпохальных стилей символики.

При этом речь идет о различии принципов символизации. На важность такого

различения указал С.С. Аверинцев («Поэтика ранневизантийской литературы»).

Тезис принципиального отличия средневекового символизма от других культурно-

исторических исторических типов символа и его аргументацию мы находим в ис-

следовании В.П. Гайденко и Г.А. Смирнова («Предметная и аскетическая составля-

ющая средневекового символизма»). На традицию именования символа в средневе-

ковой литературе "моральным символизмом" указывает П.П. Гайденко («Понимание

природы и трактовка естествознания в Средние века»).

Но до сих пор в научной литературе не существует историко-литературной

типологии символа. В исследовании восполняется существующий пробел. В связи с

этим впервые в научный оборот вводится типология символа в античной, средневе-
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ковой и ренессансной литературе, а также впервые вводятся научные термины

"естественный символизм" и "духовный символизм".

Этот подход позволяет установить доминантный для символического миросо-

зерцания писателя стиль символики – духовный символизм.

Результаты диссертационной работы:

— выдвинуты и обоснованы определения, характеризующие символизм куль-

турно-исторических эпох в литературе от Античности до Нового времени;

— выявлен символический аспект идейно-художественного диалога Ф.М. До-

стоевского с отечественными писателями XIX века;

— критически рассмотрены наиболее значимые научные воззрения на симво-

лизм Достоевского;

— проанализированы художественно-эстетические взгляды Достоевского;

указано, что характер символического миросозерцания писателя менялся на протя-

жении его жизненного и творческого пути, что перемена мировидения проходила в

направлении христианского миросозерцания;

— выявлены признаки духовного символизма в «пятикнижии» – пяти основ-

ных романах Достоевского; показано, что от романа «Преступление и наказание» до

романа «Братья Карамазовы» в образной системе писателя ведущими являются

мотивы покаяния, смирения, веры.

Теоретическая значимость исследования

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что проблема ин-

терпретации художественного символа актуальна в литературоведении. Реализуе-

мые в анализе приемы истолкования художественного текста предполагают разли-

чение историко-литературных типов и стилей символики. В связи с тем, что данный

подход в науке еще не применялся системно, требуется новая терминология. Соот-

ветственно, вводится типология историко-литературных типов и стилей символики

и новые научные термины «естественный символизм» и «духовный символизм».

Под типом символизма понимается доминирующая модель символизации в той или

иной культурно-исторической эпохе. В свою очередь, символизация означает про-

цесс изображения определенной художественной предметной реальности в симво-
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лах. Типологическое различение естественного и духовного символизма основано

на эпохальном философско-эстетическом различении естественного и сверхъесте-

ственного (преображенного) разума. Соответственно, естественный символизм —

это такая модель символизации, при которой определяющими факторами являются

стратегия символического видения умопостигаемого уровня реальности посред-

ством чувственного уровня бытия и структурное или органическое соответствие

двух планов изображения — внешнего и внутреннего; духовный символизм означает

такую модель символизации, при которой осуществляется круг познания, включа-

ющий в себя, наряду с видением умопостигаемого посредством чувственного,

сверхъестественное видение чувственно данной реальности, при этом события жиз-

ни человека символизируют то, что происходит в его внутреннем мире.

Практическая значимость исследования

Выполненное исследование позволяет понять характер символического миро-

созерцания Достоевского, и на этой основе увидеть место категории символа в твор-

ческом сознании человека, в коллективном сознании целой культурно-исторической

эпохи. Материалы диссертации могут быть использованы при анализе разнообраз-

ных историко-литературных процессов в рамках отечественной культуры, а также

при проведении историко-литературных исследований, имеющих своим объектом

литературный процесс как целостность. Основные положения диссертационного

исследования могут быть использованы при разработке общих и специальных кур-

сов по истории и теории художественной словесности.

Положения, выносимые на защиту:

— Символическое миросозерцание Достоевского суть художественное выра-

жение мировосприятия, согласно которому подлинная реальность включает в себя

полноту чувственного и духовного миров.

— Изучение символики в произведениях Достоевского до сих пор производи-

лось в контексте понимания художественного символа как универсальной для всех

литературно-исторических эпох эстетической категории. Созрела необходимость
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изучения символического миросозерцания писателя в контексте исторических типов

и стилей символики.

— По характеру символического мышления творчество писателя условно

можно разделить на три периода; при этом доминантными оказываются последова-

тельно сменяющие друг друга естественный (структурный, затем органический) и

духовный символизм.


[…]


В русской духовной письменности XIX столетия образец духовного симво-

лизма явлен в творениях свт. Игнатия (Брянчанинова), свт. Феофана (Затворника) и

других духовных писателей, а в мирской художественной словесности – преимуще-

ственно в творчестве А.С. Пушкина, Н.В. Гоголя, Ф.М. Достоевского. В целом же

русской художественной литературе этого века свойственно проявление естествен-

ного символизма в его разновидностях. Наиболее глубокое познание и осмысление

человека и мира совершается в пределах символического миросозерцания, поэтому

неудивительно, что очный/заочный диалог Достоевского с другими писателями

затрагивает духовное символическое мировидение.

В отечественной религиозно-философской литературе и в литературоведче-

ских исследованиях, посвященных символизму Достоевского вопрос различения

исторических стилей символики не ставился, поэтому символическая образность в

произведениях писателя рассматривается, как правило, на основании исторически

сложившихся теорий символа как универсальной категории сознания. Эвристиче-

ская значимость такого подхода несомненна, так как позволяет определить границы

символического истолкования всех уровней художественного текста. Вместе с тем,

доминирование этого подхода, невнимание к историческим стилям символики за-
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трудняет понимание специфики символического миросозерцания Достоевского и

понимание того, в чем же заключается содержание внутренней, духовной жизни

человека.

То или иное символическое миросозерцание всегда является выражением ду-

ховно-нравственного состояния человека. Слово, исходящее от человека, в том

числе и слово художественное, зависит от полноты духовного содержания внутрен-

него человека. В этом смысле, творческий путь Достоевского выявляет вехи духов-

но-нравственного созревания писателя, а факты духовной биографии помогают

лучше понять его произведения.

На протяжении жизненного и творческого пути Достоевский испытал духов-

но-нравственную и художественно-эстетическую эволюцию, направление которой

связано с развитием и созреванием христианской веры. На уровне поэтики данная

эволюция выражается в постепенном обретении такого миросозерцания, которое мы

предлагаем называть духовным символизмом. На сюжетном и образном уровне в

последних пяти романах мотивы покаяния, смирения и веры становятся лейтомоти-

вами.

Для раннего творчества Достоевского характерно сочетание элементов хри-

стианского мировидения с началами философско-религиозных и эстетических кон-

цепций античности, ренессанса и Нового времени. На его первых произведениях

сказывается влияние сентиментализма, затем романтизма как художественных и

философско-эстетических направлений европейской литературы. Особую роль в

мировидении раннего Достоевского играют идеи социализма. Но затем жизненные

потрясения, когда он чувствует дыхание смерти, годы каторги и ссылки, проведен-

ные в Сибири, становятся толчком к переосмыслению себя. Годы страданий укреп-

ляют в писателе христианскую веру. Теснота жизненных обстоятельств помогает

проявлению подлинного Достоевского, того Достоевского, которого всю жизнь

«вопрос Бога мучал».

Духовное созревание души не происходит одномоментно, это длительный

процесс, наполненный взлетами и падениями. С одной стороны, после каторги у

писателя укрепляется вера, его миросозерцание приобретает все более христианские
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черты, но его религиозная вера в десятилетие после каторги связана с началами

того, что можно назвать светским христианством, христианством без церковной

дисциплины. В это время Достоевский четко не различает восточное и западное

христианство. Об этом свидетельствует интерес писателя к почвенническим идеям,

которые исходили из религиозно-философского опыта западного христианства.

Переломным годом в духовной и творческой биографии писателя становится

1864 год. На этот год приходится два сокрушительных удара – смерти близких ему

людей: жены Марии Дмитриевны и старшего брата Михаила. Писатель ощущает

себя в одиночестве, полагает, что жизнь уже прожита. Но именно этот год станет

переломным, так как написанные в этом время «Записки из подполья» свидетель-

ствуют о том, что Достоевский вышел на новую дорогу – дорогу христианского

покаяния.

Первые плоды внутренней перемены вполне скажутся в работе над романом

«Преступление и наказание». Писатель открывает для себя онтологическую значи-

мость страдания. Углубление в христианский опыт на художественно-эстетическом

уровне рождает духовный символизм как основу символического миросозерцания.

В художественном мире романа значительную роль играет мотив покаяния.

Понимание этого знаменует собой коренной поворот Достоевского к Право-

славию. Но и здесь ему предстоит многолетний труд. Уже следующий роман «Иди-

от» становится тем опытом, в результате которого писатель увидит зависимость

своего миросозерцания от светского христианства – этого детища христианства

западного. В замысле мотив покаяния видится писателю центром главной сюжетной

линии — это тема "восстановления" Настасьи Филипповны, а "спасать" героиню

предстоит князю Мышкину. Замысел не удается реализовать, так как "спасение"

писатель понимает в границах ренессансно-платонической эстетики. Со второй

части романа получает развитие сюжет "бедного рыцаря", в котором реализуется

художественная идея трагичности спасения без покаяния.

В романе «Бесы» воплощается сюжет о "новых людях", которые выдерживают

"искушение" и решаются начать "новую жизнь". Реминисценция на евангельский

сюжет искушения Христа выявляет духовный смысл "новой жизни" — безбожной
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жизни без веры, смирения и покаяния. Мотив покаяния в произведении реализуется

в сюжетных линиях рассказчика-хроникера и Степана Трофимовича.

Романы «Подросток» и «Братья Карамазовы» являют полноту духовного сим-

волизма у Достоевского. Реминисценция на евангельский сюжет о блудном сыне

задает главную сюжетную линию «Подростка», связанную с мотивом покаяния

героя. Мотивы веры, покаяния и самооправдания составляют основу метасюжета

«Братьев Карамазовых».

В центре пяти романов оказываются духовные вопросы как выражение того

духовного содержания, которым живет внутренний человек. Образно-

символическое выражение этой внутренней жизни с ее проблемами, духовными

закономерностями и составит символическое художественное миросозерцание пи-

сателя.
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