ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Шаракова Сергея Леонидовича
«СИМВОЛИЧЕСКОЕ МИРОСОЗЕРЦАНИЕ Ф.М. ДОСТОЕВСКОГО:
ИСТОКИ И РАЗВИТИЕ»,

представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература

В диссертационной работе С.Л. Шаракова исследуется один из самых важных аспектов мирозерцания и поэтики Ф.М. Достоевского – символический. В достоевковедении есть работы, посвященные символике в произведениях Достоевского, но работы, посвященной всем нюансам данной проблемы в литературоведении нет. Автор работы справедливо указывает на «важность различия принципов символизации» (с. 6) и представляет в своей работе довольно интересную и значимую в научном плане «историко-литературную типологию символа» в античной, средневековой и ренессансной литературе.

Научная новизна исследования С.Л. Шаракова заключается в представлении художественной символики Достоевского в контексте исторически сложившихся эпохальных стилей символики. В научный оборот вводятся также такие термины, как "естественный символизм" и "духовный символизм". Автор работы убедительно показывает, что доминантным для символического мирозерцания писателя является стиль духовного символизма.

Автор работы справедливо указывает на множественность определений и пониманий символа в литературоведении и философии, анализируя самые основные положения теории символа различных ученых, мыслителей и литературоведов.

С.Л. Шараков характеризует тип символизма в античной и ренессансной культурах как *естественный символизм*, «так как и там, и там в качестве познающего ума, познающего, в том числе, и в символах, видится *естественный разум*» (с. 20).

Автор работы предлагает различать два эпохальных типа символики – *естественный символизм* и *духовный символизм*. Внутри естественного символизма С.Л. Шараков выделяет *структурный символизм* и символизм

органический, а также определяет эпохальные стили символики, из которых формируются индивидуальные художественные стили писателей. Под символикой автор работы предлагает понимать единство, систему символов как в историческую эпоху в целом, так и в творчестве того или иного писателя.

Наряду с исторической типологией символа, как убедительно показывает автор работы, следует выделять эпохальные *стили символики*, из которых формируются индивидуальные художественные стили писателей. Под символикой здесь понимается единство, система символов как в историческую эпоху в целом, так и в творчестве писателей. Исходным определением понятия «миросозерцание» С.Л. Шараков полагает «единство взглядов писателя на мир с художественным постижением этого мира» (с. 21). Выражая мысль о том, что «античный символизм есть *естественный структурный символизм*» (с. 34), С.Л. Шараков в параграфе 1.1. представляет краткий, но очень информативный и емкий дайджест научных взглядов на античный символизм.

В параграфе 1.2. автор работы показывает, как античный символизм переосмысливается в христианстве, что связано с новым пониманием Бога и человека.

Полагая, что понятия «христианский символизм», «моральный символизм», «средневековый символизм» недостаточны, С.Л. Шараков предлагает понятие *духовный символизм*. Определение *духовный*, как представляется, наиболее точно передает существо христианского символического миросозерцания.

В Главе 2.2. С.Л. Шараков показывает, что источником творческого сознания Достоевского стал *духовный символизм* романа А.С. Пушкина «Капитанская дочка». Автор работы полагает, что ключом к художественной типологии Пушкина является «состояние *внутреннего человека*. Другими словами, характеристика человека/литературного героя строится на основе оценки его взаимоотношений с Богом» (с. 94). С.Л. Шараков подробно анализирует проявления *духовного символизма* в романе Пушкина, показав, что «событийный ряд «Капитанской дочки» символизирует становление духовной жизни Петра Гринева: герой познает опытом действие духовных законов на пути нарушения Божьих заповедей и на

пути покаяния» (с. 107), а роман является ярким примером *духовного символизма* в светской словесности.

В контексте духовного символизма автор рассматривает литературные взаимоотношения между Достоевским и его современниками Гончаровым, Салтыковым-Щедриным, Л.Н. Толстым.

Анализируя символические структуры в романе Достоевского «Подросток» и в романе Л.Н. Толстого «Анна Каренина», С.Л. Шараков выстраивает интересную и научно значимую типологию художественной символизации в литературе реализма, показывая, что типизация становящейся действительности выростала у Достоевского из его христианского символического мирозерцания (с. 111)

В третьей главе С.Л. Шараков исследует стили символики в творчестве Достоевского от «Бедных людей» до «Записок из Мертвого Дома». Эволюция художественного метода Достоевского, его символического мирозерцания рассматривается С.Л. Шараковым как путь к реализму с нравственным центром, которым является «идеал Христов», а в своих произведениях Достоевский изображает человека в его верности или неверности идеалу Христову. Автор работы скрупулезно анализирует символическую структуру романов Достоевского, привлекая широчайший контекст религиозно-философских воззрений эпохи.

Как показывает С.Л. Шараков, в повести «Записки из подполья» впервые Достоевский обращается к изображению человеческого сознания в его зависимости от жизни сердца, и именно в этой повести впервые отчетливо проявляется духовный символизм как тип символического мирозерцания.

Новым и значимым достижением является в исследовании С.Л. Шаракова анализ поэтики романа «Идиот», в ходе которого исследователь показывает, как менялся замысел романа в процессе его создания. Как убедительно показывает С.Л. Шараков, если первоначально замысел сосредотачивается вокруг идеи *прекрасного человека*, идеалом которому служит Иисус Христос, то затем *прекрасный человек* изображается в свете идеала Христова во всей полноте Богочеловечества Христа.

Таким образом, как показывает исследователь, меняется не столько замысел – изобразить *прекрасного человека* – сколько меняется видение того, что есть *прекрасный человек*, а замысел изображения *прекрасного человека* связан с идеей человеческого перерождения.

С.Л. Шараков убедительно показывает, что духовный символизм, как явление христианской культуры, принципиально отличается от стилей символики, свойственных литературе Античности, Ренессансу, Новому времени.

С.Л. Шараков показал что в русской духовной письменности XIX столетия образец духовного символизма явлен в творениях свт. Игнатия (Брянчанинова), свт. Феофана (Затворника) и других духовных писателей, а в мирской художественной словесности – преимущественно в творчестве А.С. Пушкина, Н.В. Гоголя, Ф.М. Достоевского.

Выявляя символический аспект в литературном окружении Достоевского, автор работы обнаруживает, что из рассмотренных произведений, принадлежащих перу отечественных писателей XIX века, духовный символизм присутствует только у Пушкина, в то время как у остальных наблюдается естественный символизм, либо структурный, либо естественный.

Автор работы замечает, что «для художественного сознания многих русских писателей XVIII – XX вв. станет характерным движение от естественного символизма к символизму духовному. И творческая судьба Достоевского в этом смысле является наиболее показательной» (с. 75). Автор полагает, что *духовный символизм* в творчестве русских писателей рождается как художественное выражение стремления писателя к евангельской Истине.

Полноту духовного символизма у Достоевского, как показал в своем анализе С.Л. Шараков, являют романы «Подросток» и «Братья Карамазовы».

В третьей части своей работы С.Л. Шараков приходит к выводу, что исследователи, в большинстве своем? не усматривают различия духовного и естественного символизма. В практике исследования этот неразличение выражается в том, что, как правило, исследователь заявляет параметры духовного

символизма у Достоевского, а затем анализирует символическое видения писателя в границах естественного символизма.

С.Л. Шараков убедительно показывает, что Пятикнижие Достоевского – это и вехи его духовного взлета, и выражение духовного символизма.

Так, доказывает в ходе скрупулезного анализа исследователь, в романе «Преступление и наказание» изображена душа человека на путях своеволия. Персонажи романа – различные ступени своеволия. Путь к отказу от своеволия лежит через покаяние, что связано со страданием. Здесь Достоевский подходит вплотную к теме покаяния. И уже в следующем романе о «прекрасном человеке» писатель начнет изображать путь покаяния Настасьи Филипповны, но откроет для себя, что не видит в истинном свете пути восстановления и покаяния. «Идиот» в контексте духовного символизма, как показывает С.Л. Шараков, интересен тем, что во время работы над ним Достоевский начинает ясно видеть различие между западным и православным христианством. В романе «Бесы» это видение выразится в изображении спасения человечества вне Церкви и ее дисциплины. Процессом спасения человека и человечества вне Церкви завладевают бесы. В романах «Подросток» и «Братья Карамазовы» мотив покаяния становится главным. «Подросток» есть художественное выражение притчи о блудном сыне. «Братья Карамазовы» – роман об условиях рождения или нерождения в человеке внутреннего человека.

Следует заметить, что в работе охвачен огромный корпус материалов, исследованы религиозные, святоотеческие, философские и литературные источники, поэтому научно значимые и новаторские наблюдения и выводы С.Л. Шаракова представляются убедительными, имеющими глубокие корни в отечественной и зарубежной философии, религиозной мысли, труда[Святых Отцов и т.д.

Стоит отметить теоретическую значимость исследования С.Л. Шаракова, теоретические посылки которого могут быть использованы при анализе разнообразных историко-литературных процессов в рамках отечественной культуры, а также при проведении историко-литературных исследований,

имеющих своим объектом литературный процесс как целостность. Материалы богатейшего, насыщенного историко-литературными экскурсами исследования С.Л. Шаракова могут быть использованы при разработке общих и специальных курсов по истории и теории художественной словесности.

В исследовании С.Л. Шаракова убедительно, с привлечением фактического материала, доказаны все положения, вынесенные на защиту.

С.Л. Шараков показал, что символическое мирозерцание Достоевского суть художественное выражение мировосприятия, согласно которому подлинная реальность включает в себя полноту чувственного и духовного миров.

В исследовании преодолевается традиция понимания художественного символа как универсальной для всех литературно-исторических эпох эстетической категории и предлагается изучать особенности символического мирозерцания писателя в контексте исторических типов и стилей символики.

Исследуя эволюцию творческих методов Достоевского, автор работы убедительно показывает, что по характеру символического мышления творчество писателя условно делится на три периода, в которых проявляются как доминанты естественный (структурный, затем органический) и духовный символизм. А стиль духовного символизма, как показывается в исследовании С.Л. Шаракова, усваивается Достоевским из Библии и творений Св. Отцов.

Глубокий анализ романов Достоевского позволил С.Л. Шаракову сделать научно значимый вывод о том, что духовный символизм в творчестве Достоевского проявляется через основные мотивы Пятикнижия: покаяние, смирение и веру.

Отдельный параграф работы посвящен представлениям Достоевского о принципах символического видения. Здесь рассматриваются высказывания писателя в письмах, черновиках, статьях, в «Дневнике писателя». Материал излагается по хронологическому принципу. Хронологический подход объясняется тем, что символическое видение зависит от степени духовной зрелости человека. Эволюция духовного созревания Достоевского выражалась, в том числе, в смене различных типов символизма. Для раннего Достоевского, в докаторжный период,

для его творчества был свойственен естественный символизм с доминированием структурного символизма. С.Л. Шараков, анализируя произведения Достоевского, убедительно показывает, что в послекаторжный период, до середины 1860-х годов, у писателя начинает явственно оформляться христианское мировидение. Но христианство Достоевского этого периода – христианство скорее западное. Поэтому и символическое мировидение этого периода основано на естественном символизме с доминированием органического символизма. С начала работы над «Записками из подполья» рождается духовный символизм, что связано с началом постижения глубин православной веры и православного мировидения. Сам писатель формулирует сущность духовного символизма: «... я изображаю глубины души человеческой». Особое внимание писателя привлекают темы веры, покаяния и смирения. Автор работы показывает, что для Достоевского эти понятия имеют познавательное, гносеологическое значение, так как в вере, покаянии и смирении человек приобретает новое видение своего внутреннего мира, глубин души человека в целом.

Несомненными и значимыми достижениями исследования С.Л. Шаракова являются определения, характеризующие символизм культурно-исторических эпох от Античности до Нового времени; показано, как менялся на протяжении творческого пути Достоевского характер символического мирозерцания писателя с направлением христианского мирозерцания; выявлены основные признаки и проявления духовного символизма в романах Достоевского.

В качестве замечаний:

1. Отметить затянутость вступительной части.
2. Размытость выводов по параграфам, в которых бы конкретизировался индивидуальный, авторский вклад в рассматриваемую проблему.
3. Перегруженность работы цитатами, касающимися теоретико-методологической части работы. Хотя это можно объяснить желанием автора максимально прояснить историю и теорию рассматриваемого вопроса.
4. Недостаточно ясно выраженное различие между понятиями «духовный символизм» и «христианский символизм».

В процессе ознакомления с работой С.Л. Шаракова возникли и следующие вопросы:

1. Насколько определение «духовный символизм» корректно применять к творчеству Достоевского, который определял свой творческий метод как «реализм в высшем смысле»?

2. Идея «личного самосовершенствования» принадлежит масонской эстетике. Насколько правильным будет ее относить к православному мировидению?

3. С.Л. Шараков утверждает, что потребность в символическом мирозерцании возникает в процессе познания души человека, что является «важнейшим делом на пути спасения» (с. 35). Означает ли это, что символическое мирозерцание является единственным условием к спасению души? Каковы критерии символического мирозерцания, по которым можно судить о его наличии?

4. В чем автор работы видит различие художественного и поэтологического сознания?

Но замечания и вопросы всегда возникают при знакомстве с новаторским и интересным исследованием, каковым является работа С.Л. Шаракова и не умаляют достоинств работы, новизны и научной значимости содержащихся в ней результатов.

В своей работе С.Л. Шараков убедительно показал, что в символическом мирозерцании Достоевского подлинная реальность включает в себя всю полноту чувственного и духовного миров.

Автор работы показал, что, в отличие от рассмотрения символики Достоевского в контексте понимания художественного символа как универсальной для всех литературно-исторических эпох эстетической категории, необходимо изучение символического мирозерцания писателя в контексте исторических типов и стилей символики.

Весьма интересно заключение автора работы о том, что по характеру символического мышления творчество писателя условно можно разделить на три

периода и показывает, что доминантными в этом процессе оказываются последовательно сменяющие друг друга естественный (структурный, затем органический) и духовный символизм.

Стиль духовного символизма усваивается Достоевским благодаря его ориентации на Библию и творения Св. Отцов.

Публикации по теме диссертации полностью отражают ее содержание и проблематику.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «СИМВОЛИЧЕСКОЕ МИРОСОЗЕРЦАНИЕ Ф.М. ДОСТОЕВСКОГО: ИСТОКИ И РАЗВИТИЕ» представляет собой научно-квалификационную работу, представляющую собой весьма значимое для филологической науки исследование, в котором предлагается новый подход к исследованию особенностей художественного мирозерцания Достоевского. Диссертация соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ, и ее автор, Сергей Леонидович Шараков, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01. Русская литература.

Официальный оппонент
Зав. кафедрой филологии и методики
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Иркутский государственный университет»,
доктор филологических наук
(10.01.01 – Русская литература), доцент
Юрьева Ольга Юрьевна
20.02.2021

Контактные данные:

664003, Сибирский федеральный округ, Иркутская область, г. Иркутск, ул.
Карла Маркса, д. 1. Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Иркутский государственный университет»

Тел. +7 (3952) 521-900

Факс +7 (3952) 243-453

e-mail: rector@isu.ru, <http://www.isu.ru>